tunc ambe egredientes de testiculis concu-  
runt ambe due in capite uirge et emittunt se-  
men in canalem urine. In radice autem uirge  
uicinantur quod et inrant in substantiam uir-  
ge et in flatione uirge comprimuntur ad ex-  
pressionem spermatis quod conceptum est in  
ipsis. Ille autem due vie que sic protendunt  
a testiculis in substantiam uirge cooperiunt  
tela una panniculari et colligantur et ideo ali-  
quis aspiciens et non distinguens eas subtili-  
ter forte opinabitur eas unam et eandem esse  
viam nisi distinguat diuisione subtili in eas  
In istis autem duabus vijs que sic exiunt a  
testiculis minor est humiditas uocat semina-  
lis q̄ sit humiditas sanguinis clari et subtilis  
que exit ab orthy que est humiditas nutriti-  
ualis et continua. eo q̄ multo minus q̄ h  
ponit in semine q̄ in nutrimento. In vijs ue-  
ro istis que sic procedunt ad uirgam. inueni-  
tur humiditas alba seminalis. una autem via  
etiam exit a uellica per collum eius q̄ in ra-  
dice uirge incorporat et procedit ad superio-  
rem partem uirge et per illam effunditur uri-  
na. Nos enim in superioribus ostendimus  
tres vias esse. Quando autem ascendunt te-  
sticuli tunc contrahuntur vie ille que ueniunt  
ex testiculis per quas est exitus spermatis.  
Aut etiam si forte contenduntur testiculi ani-  
maliū quando parui sunt in iuuentute tunc  
etiam nie ille concludunt. aliquando autem  
contingit per ementulationem. Jam aut con-  
tingit castrari tunc et subito post quasi in eas  
hora cum vacca concubuit et vacca ab eo co-  
cepit et peperit. Quidam autem sacerdos in  
partibus Brabantie deprehensus est cum dua-  
bus cultatis uxoribus ementulatus postea  
cum utraq̄ concubuit in utraq̄ sicut ipse  
mulieres dixerunt semen coitus proiecit hoc  
autem profecto euenit ex h tam in tauro q̄ i  
clerico q̄ iam a globis testiu maturatu seme-  
infusum erat canalibus predictis qui sunt in  
globos et uirgas. et h semen postea per coi-  
tum exiit et facta est materia conceptus. eo  
q̄ ante testium euulsionem in ipsis testibus  
fuerat maturatum. Est tñ difficilis q̄o utrum  
testiculi necessarij sint ad impregnationem ad  
coitum uel sint ad bene esse tñ. et h in sequen-  
tibus subtiliter est determinanda. h est igitur  
dispositio testiculorū alium et creatio diuer-  
sitas et situs ipsorum.

Capitulum. viii. de diuersitate matricum  
animalium generantium uel oua-  
rium. 7c.

Matrices autem animalium diuersantur  
ualde et non tñ in gñantibus sibi simi-  
le. sed etiam in ouantibus et iam quid in ano-  
thomia diximus q̄ cornua que sunt superio-  
res matricum extremitates in duo distinguū-  
tur ita q̄ si matrix excozaret ab exteriori tu-  
nica uiderent esse due matrices ad unum os  
vulue applicate. una autem suarum distinctio  
num inferius tendit in sinistrum uersus utrum  
q̄ ylion et capita istarum distinctionum infe-  
rius continuata sunt ad unum inferius. orifi-  
cium. n. matricis est sicut canna uacua conca-  
ua et hoc est quod uocatur collum vulue. et  
creatio eius est ex carne neuosa propter q̄  
est sensibilis delectationis ualde et hoc est ei-  
am in multis animalibus est fixū in duo i su-  
periori suo. non autem hoc dicimus nisi q̄a  
quod in multis animalibus sit distinctum in  
duo orificium sicut canna de quo diximus euz  
h fissura tendit tantū uersus superius ad lha-  
lamos matricis et inferius iunctum est sicut  
nazarabimns inferius. Generalit̄ igitur om-  
nes matrices animalium generantium sibi si-  
mile habentibus duos aut quatuor pedes sunt  
sub pariete disposite uersus ossa yliorum ut  
in mulieribus et feminis canum et porcorū  
equorum et taurorum et omnium cornua ha-  
bentium. omnia enim in hoc. hec enim ma-  
ta co-  
ueniunt et matrices eorum habent super sua  
extrema que uocantur cornua matricis in-  
uoluntiones et tortuositates rugosas. Matrices  
aut eorum que ouant extra se emittentia ipsa  
oua diuersificat ualde. matrices. n. cuiuslibet  
uolatilis disponunt sub pariete dyaphragma-  
superius apud dorsum. Matrices autem pi-  
sciu disponunt in inferiori uentris sui. Et h  
signum est q̄ locus qui uulgarit̄ uocat hab  
onorum est adherens dorso in gallinis. pisciu  
aut matrices plene ouis non inueniunt in in-  
feriori totius longitudinis uentris sui pro-  
tense sicut etiam inferiori uentris disponunt ma-  
trices. duos aut quatuor pedes hñtū gñan-  
tū sibi simile al. q̄a ubi tendit ad os vulue.  
Matrices aut pisciu sunt subtiles longe crea-  
te ex tela nervali et q̄a ptes matricū piscium  
sunt longe sibi continue applicate putant nō  
habere distinctionē in duo et oua putant esse  
in vase uno. Non tñ est sicut dicit opinio ac-  
cepta per sensum. sed sunt oua distincta i dua-  
bus partibus matricis dextra et sinistra et iō  
cum coquuntur distinguuntur oua in duas  
acies per medium diuisa distinguuntur etiam  
per multas ptes ppter diuisas pellicularū ma-  
triciū intersecationē. matrices uero uolatiliū

generantiū habent cannas inferius que creantur ex carne durissima ut suslinere possint testas ouoꝝ et alia pars eiusdem canne que est uersus parietē et est ex tela subtili ualde ne parietem impingat et rūpat et illa quōd tela apparet esse scđm dispositionē dictam in magnis auibus et si aliquis insufflauerit inferius collū matricis quōd canne assimilat et quod ē collum ruluē tumescit et inflat tela matricis usqꝫ ad dyafragma. In paruis autem auibꝫ non adeo apparet. hec igit̃ est dispositio matricum in quadrupedibus ouantibus ut sunt lacerte et rane et hmōi. ¶ Horum uero omnium 3 inferiora colla matricū creant̃ ex carne ueruosa et oua que sunt in eis sunt in duo distincta p̃tensa superius uersus parietem. ita tamen qꝫ sunt sub ipso pariete. Animalia uero bipedia et interioris quōd ouantia et patientia extra al̃ cum testa emissum hñt autem matricēs distinctas in duo et sunt ambe distinctiones incipientes sub pariete et ita cōtinue descendentes sicut in generibus ouantiū que sunt uolatilū et oua eozum in superiori parte sunt duarꝫ distinctionū. similiter alijs uersus parietem sed ampliant̃ cōtinue matricēs eozū descendentes et ideo superius quōd i talibus conceptū format̃ in omni quōd descendit ad amplitudinē inferiorē crumpat et sit al̃ fo. cum calore uteriori et tunc emittit matricē simul testam ouī et al̃ formatū. et h̃ est manifestum in omnibus alibus quozꝫ genus in greco halce uocat̃ quōd sonat apud nos piperus et in generibus celestis qui sunt pisces serpentini sicut in prehabitis diximus. Leon enim quōd est genus celestis nō uocamus nisi al̃ marinum quōd h̃z duos pedes et auriculas et est longum sicut serpens et gñat̃ al̃ sibi simile ex utero quōd a principio in quo cōceptū fuit hec aut̃ diuersitas matricū alium quam diximus per subtilitatē apparet anothomia. ¶ In matricibus aut̃ genēz serpentū est etiam diuersitas tam ad matricēs alium alioꝝ q̃ ad seinuicem in genere suo. Omnia aut̃ gña serpentum faciunt oua p̃ter tyrum ut dicit ap̃l. et est corrupta sua licca. quia ille qui uerus tyrus est notus est apud nos et sit ex ipso tyriaca et facit oua. Sed serpens qui gñat̃ al̃ ē p̃pera que etiam sepe cū uerus eius cōprimis emittit animalia duo uel unū et aliquando plura et h̃ serpens primo in superiori sue matricis concipit oua. deinde calore uteriori ex ouo efficitur animal anteqꝫ ex utero egrediatur. et ideo sue matricis creatio similis est creationi matricis animalis marini quod pri-

us celestis appellauimus in longitudine et firmitura superiori et amplitudine inferiori. matrix autem serpentum est longa scđm dispositionem corporis serpentini. et matrix quōd serpentis incipit ex parte inferiori et procedit superius in utraqꝫ parte spine dorsi serpentis et utraqꝫ partium matricis est similis cuidam uie siue canali que procedit a parte dyafragmatis et in ea sunt oua posita scđm acies in utraqꝫ parte et cum serpens ouat nō ouat omnia simul cōtinue. matrix uero serpentum ouantium simul interioris et exterioris est supra uentrem sicut matrix piscium. Generantium autem animalia est prope spondilia ouantium autem intra et generantium animal extra media est inter duas. pars enim matricis illius in qua est animal est prope spondilia. et pars a qua primus est exitus ouī que est locus ouorum est supra intestinum. In creatione autem matricū est etiam alia diuersitas quoniam animalia habentia cornua et carentia dentibus superioribus anterioribus habent in matricibus uenas multas apparentes et tumescentes quando fuerint impregnata et similiter quedam animalia habentia dentes i utraqꝫ mandibula sicut mus et uespertilio et sibi similia et habentia pedes habent lenes matricēs et additamenta que sunt in eis sunt dependētia ab ipsa matrice sicut partes eius et non sunt partes fortiores uene uel ramorū eius que uenit ad matricem sicut diximus in anothomia. ¶ Scias autem qꝫ omne animal pingue minus habet seminis q̃ aliud propter frigiditatem adipis sui. de h̃is autem inferioris exequemur.

**I**ncipit liber tercius alium qui totus ē de origine similitū membroꝝ que sūt in animalibus. Tractatus primus est de anothomia uenarꝫ et sanguinis et origine istorū duozꝫ et de origine neruozꝫ. vi. in que intentio libri et de opinionibꝫ antiquozꝫ.

**D**e origine uenarꝫ et sanguinis alium.

Ecquā diximꝫ est dispositio membroꝝ alium que non sunt sibi similia in spe una aut genēz uno. Sicut. n. diximꝫ ē dispositio eozꝫ tā in partibꝫ eozꝫ occultis q̃ in partibus exterioribus manifestis. membra uero similia que homogenea dicunt̃ inueniunt̃ in partibus cuiuslibet alis et uniuersalior quōd pars inuenta in oibus at̃ plibus

est sanguis aut id quod est loco sanguinis. Et quia vena est uia sanguinis ideo post sanguinem utilior est pars vena et precipue membrum in quo est vena sicut in sua origine et post istas partes generalis pars et remotior a substantia est sanguis subtilis aquicus qui nondum adhuc sufficienter est coloratus et perfectus secundum complementum digestionis. post illas autem partes est caro uel id quod est loco carnis que generatur ex sanguine aut ex eo quod est loco sanguinis quod est consimile carni et proportionatum ei in non habentibus sanguinem et post illud est os et sibi consimile in non habentibus os. sed aliquid ossi proportionatum. sicut est spina in piscibus et serpentibus et cartilago in animalibus quibusdam neque os neque spinam habentibus sicut est piscis bala uocat quod nullum omnino habet os aut spinam nisi in capite. et habet piscis habundat in danubio et est magnus habens rostrum magnum sicut sturio et post haec membra in animalibus inveniunt quasi generaliter membra similia cutis et tela. Cutis enim totum inuoluit corpus exterius. Tela autem siue panniculos multa inuoluit membra interiora. cum his autem similia membra sunt neruus unguis et pili et similia his. Adhuc autem sepum et zibum et supfluitas stercoris habet. licet non sit pars est tamen aliquid animalis cum his autem sunt humores qui sunt purgamentum sanguinis sicut fleuma crudum secundum omnem sui uarietatem et utraque colera rubea uidelicet que colera absolute uocat et nigra colera que uocat melancolia. quia aut in hoc libro tercio disponimus loqui de originibus membrorum similibus que sunt in animali et quia nos ponimus quod sanguis et vena sunt principium creationis membrorum omnium que creatur ex corde. ideo prius uideat esse loquendum de istorum duorum origine sanguinis uidelicet et uene. tunc enim melius etiam sciemus ea que originantur ex istis. Hanc autem sollicitudinem indagacionis oportet subire. ideo quod antiqui naturales incopete et insipienter fallacia ferentes signa tractauerunt de originibus istorum. Causa autem ignorantie eorum fuit difficultas speculationis per sensum in anothomia membrorum. nulla enim et extensio magnarum uenarum non satis clare manifestat in corporibus mortuorum animalium qui antiqui anothomici diuidebant et ideo multo magis errauerunt in uis contra. habent enim uene in congelato mortuo corpe subito et si occiduntur alia exit sanguis ab eis et infrigidant et ideo phunt et occultant. Adhuc autem in quibusdam

membris corporis aut non est sanguis aut modicus est sanguis et uene que in illis sunt non tument. Sed latent precipue in mortuis corporibus in quibus frigiditate mortis contrahuntur. post mortem enim modicus sanguis manet in membris nisi forte in corde et ibi manet modicus. In corporibus autem uiuorum non possunt inspicere satis diligenter origines uenarum. quoniam maior pars uenarum est tacta inferius ad quos non peruenit uisus. Antiqui autem phylosophi studentes anothomie corporum animalium non aspexerunt originem et principium primum magnarum uenarum pulsantium et quictarum in corporibus mortuorum. sed tantum dixerunt ramificationem uenarum a duabus magnis uenis non curantes et de origine carum. Alij autem quidam antiquorum non distinxerunt determinantes principia uenarum. sed hoc quod exterius poterant percipere in corporibus maceratis in quibus uene magis extenduntur. macros enim uiuos distendebant et sic aspexerunt extensionem uenarum. Corpora autem membrorum in aquam rapidam contra ictum fluminis extenderunt ut quando impetu aque lota est caro mollis et corpora sic macerata nuda patebat uenarum et neruorum extensio nec alia arte usi sunt inquirenda origine uenarum et neruorum et hoc non sufficit. eo quod uene intrant et exeunt plura membra et potest ex hoc credi quod orientur ab ipsis. Sed nos oportet coniungere rationem cum sensu et soluere obiecta. tunc enim uere sciemus omnium partium similibus origines que sunt in corporibus alium. Accipiamus quocumque de his dicta sunt de antiquis ut bene dicta discernamus a proprio modo habentibus. Antiquissimus igitur perlatum phis que arabes spazmoz cabronensem uocat. Aut. autem uocat cum thesilu phaz quibus talem millesium hunc esse putant. narrat ortum creationis uenarum secundum hunc modum dicens. Creatio uenarum secundum quod dico exeunt due uene ab orbitis oculorum et supcilioy et procedunt ad partes colli et descendunt ad dorsum et reflectunt interiorius ad partem pulmonis et reflexio earum a dorso est sub mamillis. et deinde secant se. eo quod una procedit a parte dextra in sinistram et alia a sinistra in dexteram et et transeunt per epas in epate se secantes et tunc pars una que transit per epas procedit ad renem dextrum et testiculum dextrum et ea pars que uenit a sinistro latere transit per splenem uenit ad renem et testiculum sinistrum. et exinde diuiduntur et sparguntur

tam coxam et crurium et aliorum omnium membrorum. ¶ Sententia igitur huius hominis est uenas habere ortu a cerebro anteriori et exinde ramificari in totum corpus superius et inferius a dextris et sinistris et ante et retro et exterius et interius. duo autem esse principia earum propter duas camereas cellule anterioris partis cerebri quas in primo huius scientie libro determinauimus. et iste homo non distinguit inter uenas et arterias et nervos sed pro eodem habuit hec tria. ¶ Dyanoz autem bronensis quem nos dyagenem uocamus et auicenna dyaquillum uocari dicit. narrat originem uenarum secundum hunc modum. Dicit. n. quod uene magne que sunt in corpore hominis extenduntur ex parte que est uenter et procedunt in spinam spondilium dorso et a dorso quibus una earum procedit ad dextrum et altera ad sinistrum. deinde reflectuntur superius ad partem corporis que est caput et perueniunt in uia sue ascensionis ad duas conuinitates furcularum que sunt inter spatula utraque et ossa quibus colligatur pectus et ibi diuiduntur in multas partes et sparguntur per totum corpus et ramus quidem qui ex eis est dextro procedit in sinistrum et conuersio. ramus qui ex eis est in sinistro procedit in dextrum. Adhuc autem ex ipsa ramificatione dictarum duarum uenarum exeunt due uene magne a parte spondilium dorso et uadunt ad partem cordis. Alie autem due exeunt a dorso superiori loco que dicte et procedunt ad partes pectoris et deinde subascellaria procedunt ad partes manuum donec pertingant ad palmas quarum una dicitur splenis et altera epatis et utraque quidem harum in duo diuiditur et una procedit ad pollicem. alia uero ad radicem palme in rasceta et ibi ambe due iste sparguntur in multas partes et sparsio ista fit per residuum manuum et digitorum. Adhuc autem a primis uenis de quibus diximus exeunt alie due uene subtiliores que sunt iste. de quibus diximus. Quarum una a parte dextra egrediens procedit ad epar. Alia autem que oritur a sinistra procedit ad splenem et ad renes ulterius descendit. Uene ergo extense et procedentem coxam ramificantur a radicibus coxe siue a iuncturis cozarum quod idem est et transeunt per totam coxam et maior ramus ex eis procedat ad posterius coxe et ubi intumescens apparet grossa. Alia autem similiter procedit ad posterius coxe que est minor que predicta. Deinde ambe extenduntur et procedunt ad partes crurium et pedum ad simili

itudinem uenarum que procedunt ad manus et palmas et radices digitorum. Adhuc autem secundum hunc phylosophum multe alie uene exeunt a uenis magnis quas prius diximus et procedunt ad regionem uentris et laterum que sunt ualde subtiles quasi in gracilitate capillorum. Ille uero que procedunt ab ipsis superius ad caput extense ex parte domestica capitis apparent in collo magne et ille sunt due que in processu suo ad caput ramificant in multas que sparguntur in capite. et quedam carum procedunt a sinistro ad dextrum et quedam conuerso. et prouentus earum est prope aures. Adhuc autem in collo est una uena que diuiditur in duos ramos et procedit eius utraque pars ad propinquum uene magne. ¶ Nec tamen est minor ea et ad hanc plurime perueniunt que a capite descendunt et reuolute procedunt ad domesticum colli et illi submerguntur profundate interiorus et postea emergentes retro procedunt ad membra que uocantur girationes spatularum hoc est ibi adiutoria brachiorum recipiuntur in plicis spatularum. Exinde procedunt per cubitum ad manus in inferiori parte focillum prope uenam que uocatur epatica siue uena epatis que subtus iacet in asseyd brachiorum et procedunt etiam prope uenam splenis que splenetica uocatur. Sed in quantitate uena hec est minor dictis duabus. Signum huius dicit esse quod cum homini contingit dolor in parte illa intumescunt ubi uene. et cleuate ad superficiem aliquando ubi apostemantur uene que sunt in circuitu stomachi siue uentris prope uenam epatis et splenis extenduntur sursum et procedunt per ascellas et brachia ad partes manus et quedam etiam earum non tamen ascendunt ad partes medulle que est in spondilium et per spondiles descendens peruenit ad partes renum et deinde descendit in corporibus uirorum ad testiculos. ¶ In corporibus autem mulierum ad matricem. ¶ Adhuc autem dicit dyogenes et uene prime a quibus omnes iste ramificantur exeuntes a stomacho et uentre in primis ortibus suis sunt ample. ¶ Deinde gracilantur per diuisionem donec mutantur per collectionem ramorum in unam ad quantitatem primam restaurare et flectuntur a dextro in sinistrum et conuerso. et ille uocantur uene seminis apud eum. eo quod portant semen ad uasa seminaria. Sanguis autem spissus et grossus a quo eliquatur subtilius in seminis substantiam inhibetur a carne et

fugitur ab ea ab orificijs uenarum in locis  
 membrorum diuersis. Ille uero qui rema-  
 net in uenis subtilis mixtus cū spuma graci-  
 li propter multū spm qui est in eo. Iste igit  
 est sermo dyogenis et discipuli eius quē faci-  
 nos corrupte arabes uocant quē gēliā uocāt  
 grecorum antiqui. Sic enim tradiderunt de  
 origine uenarum et est summa intētionis eo-  
 rum q̄ uene oriuntur ex stomacho ex duo-  
 bus ramis uenarū que ex utroq̄ lateze sto-  
 machi egrediuntur. Alia autē adhuc est que-  
 dam antiquorum sententia de uenarum ori-  
 gine quā inuenit quidam qui blamos quidē  
 ab arabibus. Ab autē autem dicitur ome-  
 lionius. Est autem ut quidam opinantur h̄  
 quilmellius uocari consuevit. Alij autem ha-  
 bent quendam mendicum cyrcugicum fuisse  
 arbitrantur. quicunq̄ autem fuerit non mag-  
 na vis est. quia nobis de dicto potius q̄ de  
 dicente est questio. Dicit ergo iste q̄ omnes  
 uene que ramificantur in corpore per diuer-  
 sa membra exiunt ex quatuor paribus uena-  
 rum que sunt uene magne et prime par vnum  
 quidem exit a posteriori capitis procedens  
 ad colli partem et pertransit partem corporis  
 in qua sunt spondiles usq̄ ad os anche et in-  
 de prouenit ad crura et ad calcanei partē do-  
 mesticam et deinde reflectitur ad siluestre eius-  
 dem calcanei et intrat in plantam pedis et ibi  
 ramificatur et de pari isto vna quidē uena de-  
 scendit in vna parte dextra videlicet et altera  
 in sinistra. Huius autem signum esse dicit q̄  
 medici circa dolorem dorsi precipiūt fieri mē-  
 tionem a posteriori parte genuum et in si-  
 nistra parte calcanei q̄ non iuuaret nisi uena  
 per dicta loca descenderet. par autem secundū  
 exit etiam a lateze capitis sub ossibus petro-  
 sis et transit per auriculas et deinde procedēt  
 ad collum et huius signum est q̄ hoc par ve-  
 narum uocantur uene decollationis. deinde  
 ueniens per spondilia et dorsum pertingit ad  
 testiculos et exinde reflectens ad coxas tran-  
 sit per genus et crura et pertingit ad domesti-  
 cum calcanei et inde ramificatur in pedum ra-  
 sceta et digiti. Huius autem iterum signum  
 dicit esse q̄ medici precipiūt minui in hac ue-  
 na circa dolorem dorsi et testiculorum. par  
 autem tertiam ut dicit iste procedit a mēcha  
 que est in spondilibus colli et uenit ad gira-  
 tiones spatularum nisi adiutoria spatula con-  
 iungantur et deinde reflectitur ad interiorē pe-  
 ctoris et uenit ad pulmonem et vna uena illi-  
 us quando ad interiora a giratione spatula-  
 rum procedit protenditur a dextro ad sini-

strum et transiens sub mamillis peruenit ad  
 splenem et ad renem sinistrum. Alia autem ue-  
 na eiusdem paris que peruenit a sinistra in  
 dextrum transiens per mamillas etiam perue-  
 nit ad pulmonem et uadit ad epar et tunc ra-  
 mificantur ab ea duo ramuli qui procedunt  
 ad anum. par uero quartum oritur quidem  
 ab anteriori capitis per orbitas oculi perue-  
 niens ad inferiorē colli et pertingit ad super-  
 fluitates ad profunditates furcularum que  
 sunt inter duo spatulazia et ligantia pectus.  
 deinde extensum per adiutoria et cubitos su-  
 per focilia transit per brachia ad radices que  
 sunt radice palmarum et deinde reflectitur p  
 brachia ad subascellaria et ad latera ex parte  
 superiori laterum intrant interiorē donec sini-  
 stra quidem uena illius paris prouenit ad  
 splenem. dextera autem ad epar et abinde am-  
 be extense supra uentrem a quo fit tractus ali-  
 menti perueniunt ambe ad locum generatio-  
 nis semen locis illis ministrantes. Iste igit  
 est sermo antiquorum in narratione ortus  
 et diuisionis uenarum. Fuerunt etiam quidā  
 naturales alij qui de ortu et diuisione uena-  
 rum scripserunt. sed non subtiliter et cum ra-  
 tione aut experimento et ideo sunt non dig-  
 na recitatione ea que dixerunt. fere autē om-  
 nes isti opinantur q̄ principium uenarum  
 ex parte capitis et cerebri ratione illa. Quia  
 putabant hoc esse principium uenarū i quo  
 plures et nobiliores et celestibus magis simi-  
 les sunt anime uirtutes. Hoc autem est ce-  
 rebrum in quo sunt uires animales et intelle-  
 ctuales et ymaginatiue et sensibiles et recor-  
 datiue et motiue. Cum enim anime actio sit i  
 cibi potius q̄ nature in hīs qui uiuunt uita  
 manifesta opinati sunt uasa cibi deferre uir-  
 tutes anime et eosdem suos effectus effluere  
 cibo in uenis que uie et uasa sunt nutrimenti  
 hoc autem non est necessarium. quia non in-  
 fluit anima uirtutem cibo quam operatur in  
 cerebro. Sed potius illam que est cordis si-  
 cut in sequentibus declarabimus. media au-  
 tem trium inductarum opinionum a stoma-  
 cho dixit oriri uenas. eo q̄ uenter siue sto-  
 machus et intestina in quibus completur nu-  
 trimentum sunt sicut fons primus nutrimen-  
 talis humidū propter qd uenas ab ipso ven-  
 tre oriri dixerunt que sunt canales humidū  
 nutrimentales sicut deriuantur riuū a fonte.  
 Hī ergo has et tales sue opinionis induxe-  
 runt rationes non recte. aut inuenerunt isti  
 uenarum principia. eo q̄ uene non sunt uie  
 nutrimenti nisi separati a fece abicienda.

propter quod fons nutrimentalis humidi deputati non est uenter sed cor sicut inferius ostendimus et epaz et ideo ab illis deriuantur uene et non a uentre. Causa autem erroris est difficultas considerationis creationis uenarum secundum suas substantias et difficultas consideranda ramificationis earum secundum suas diuisiones et difficultas uidendi processus earum secundum suas extensiones ad membra corporis nec est possibile ista perfecte cognoscere in animali macerato. aut in corpore macerato mortuo sicut in antehabitis diximus.

Capitulum secundum in quo est explanatio opinionis ap. et de ortu uenarum. etc.

Os autem perfectam de his intendentes tradere doctrinam. primo ponemus de hoc sententiam ap. cum explanatione manifesta et secundo abiciemus hoc quod contradicit Gal. et tertio inducimus de his auicenne solutionem. quarto autem abiciemus omnia que circa auicennam obicit auerroyes et ponemus solutionem suam. quinto autem et ultimo ex his omnibus eliciemus opinionem nostram et probabimus eam ratione et experimento certo quod non fallit. Dicit ergo ap. qui p. p. theticorum magister et princeps extitit quod qui uoluerit scire ortum et diuisionem et extensionem uenarum studebat in consideratione corporis animalium maceratorum secundum naturam considerationem. ¶ Scimus enim quod in pectore sunt due uene pulsantes posite interius in pectore ex parte spondilii pectorum quarum una est minor quam altera. Maior autem harum procedit ad anterius corporis. Minor autem ad inferius deinde maior declinat ad dextrum et minor ad sinistrum et hec est uena quam quidam antiquorum grecorum uocant orthyn eo quod inspexerunt partem neruolam que est in tunica dura interiori eius in anothomia corporum mortuorum. Harum autem duarum uenarum pulsantium absque omni dubio secundum omnes philosophos est cor principium. uisus enim hoc testificat ita quod uenabile. ille autem uene ramificate et extense procedunt. Cor autem est quasi quedam pars partium harum uenarum sicut principium est pars eius que exit ab ipso continuatum eundem. Est autem pars et principium non quidem per substantiam carneam que est in ipso sed potius per fila et telas que sunt in base eius hec enim sunt dure solide. ¶ Signum autem

quod cor sit pars et principium earum est quod maior pars quod uena in primo ortu suo est posita supra cordis substantiam inferiorem. minor autem posita est in ortu tertio sub ipso in basi eius. ita quod cor est quasi ministrans inter eas utque et substantiam et uirtute et equaliter respiciens eas. Omne enim cor habet tres uentriculos quibus lateant in paruus cordibus paruorum animalium. precipue autem est in corde uentriculus maior qui est dexter. In mediocribus uero corporibus manifestat eum maior etiam medius et extraneus paruus sinister. In magnis autem corporibus magnorum cordium euidenter apparent omnes tres uentriculi et pars acuta cordis prominens a corde uersus anterius corporis et pectoris sicut diximus in antehabitis. et uentriculus quod maior est superius et dexter et minor est inferior et sinister et medius est inter duos et medius et sinister minores sunt uentriculo maiore. Isti item uentriculi perforantur uersus pulmonem. sed uic foraminum sepius latent propter uiarum paruitatem preterquam in uico uena autem maior radicitus quod procedit a maiore a parte superiori cordis dextra et transit per medium fundum colli et ille uentriculus est concauus quasi uena. eo quod ideo uentriculus per modum quem diximus est pars partium radicalium eiusdem uene maioris in ipso semper est sanguis. Orthyn autem que est uena minor oritur a uentriculo medio et non adeo participat ea que sunt de substantia cordis. sicut uena de qua iam diximus et eius interius concauum est multo strictius quam illi et creatio quod maioris ex duabus substantiis quarum una exterior est tela et uocauimus eam in primo libro tunica exteriorum. et alia est corium durum qua uocauimus tunicam interiorum. Alterius autem uene concauum est strictius et creat ex dura substantia. ac si sit neruus solidus ualde et cum extenditur et elongatur ad partem capitum et ad membra que sunt angusta ramificantur. Adhuc autem ex uena maiore exit quod pars in primis uersus pulmonem et ibidem ramificata coniungitur cum quibusdam partibus minoris que orthyn uocat et reflexe ad pulmonem ueniunt. Adhuc autem ex eadem exeunt duo rami uenarum alij quarum una uadit in pulmonem et alia ad spondilia et uenit sursum ad ultimam armillam siue spondilem de armillis que sunt in collo. ¶ Uenam autem quam diximus a corde extendi ad pulmonem priusquam ad pulmonem deueniat diuiditur in

duo. eo q̄ etiam pulmo in duo diuisus est. et deinde in substantia pulmonis utraq; illarum partium diuiditur in multa et collecte partes ille simul pertingunt ad cannam quā tracheam uocauimus que duo uersus cannam habet foramina. scdm̄ duas sui partes. et pars maior fere ramificate uenit ad cannam maiorem. et aliqua pars minor uenit ad minorem extremo uero diuisiones earum non manifestantur propter paruitatem. totus autem pulmo plenus apparet sanguine ministrato ab hys uenis. ¶ Cuius autem uene maioris est supra uiam minoris que orthyn uocat in r̄is que procedunt ex ambabus ad cannam uocalem pulmonis. Illa autem uena que procedit ad spondile et armillam colli sicut dixim⁹ extendit per dorsum et transit ad armillas spondilium vndiq; per descensum et hui⁹ remotionem fecit homerus poeta in vno suo versuum quando dixit q̄ ille qui percussit Iotium in p̄lio troiano abscidit illam uenam totam que transit per dorsum et peruenit ad collam. ¶ Hic ergo homeri sermo testificat q̄ talis est transitus istius uene in descensu suo exeunt ex ipsa partes multe uenarū que pertingunt ad quamlibet costarum et quodlibet spondilium et cum peruenit ad ultimum spondile quod est supra os renum ibi diuiditur in duo. Nec est ergo diuisio maioris uene scdm̄ q̄ modo narrauimus. uena que ē supra per hunc ramum uene maiorem que similiter exit a corde diuiditur in multas partes quarum quedo procedunt ad concava furcularū humerorū ad duo latera et protensa ex parte subascellari procedunt ad duo focilla brachiorum in corporibus hoim et ibi pulsant ad tactum. In corporibus aut quadrupedum extendunt ad inferius scurium anterioꝝ pinnularum anteq̄ aut d̄ eruct ad ascellaria diuidunt ab ea uene ascendentes per collū que uocant uene decollationis. eas autem que sparguntur a uenis que sunt rami uene maioris in parte colli extendunt et protendunt ad cānam pulmonis in collo. et si quis istas manibus constrinxerit accidit strangulatio. donec cadat quasi mortu⁹ sine sensu et claudit oculos. et hoc est signum q̄ extensio harum uenarum sit sicut narrauimus et extenditur inter eas canna donec ascendere incipiant perueniendo ad partem auricularum capitis ad collum nisi coniunguntur in tempore os mā dibule inferioris cum osse capitis. Ab illo. n. loco ramificantur in quatuor partes quarū vna flectitur inferius ad partem colli et spatu

le et coniungitur uenē que fundebatur a uena maiori in flexionem cubiti que est flexio focillum. et ad brachium vna pars ipsius et alia pars peruenit ad manus et digitos diuisa et ibi finitur. Alia autē uena de dicitis quatuor que extenditur a parte auricularum uadit ad cerebrum et ibi in multas uenas subtiles diuiduntur que sparguntur etiam in tela continente cerebrum. Cerebrū uero caret omnino sanguine scdm̄ suam substantiam in omni animali et ideo nō est in substantia sua aliqua uena parua uel magna. sed nutrimentum fugit ab extremitatibus uenarum tele que circundat ipsum et distinguit et ex sua substantia facit illud album sicut quodlibet membrum habet nutrimentum conuertere in similes sibi colorem sicut in antehabitis determinatū est. Alie uero uene que ramificantur ab ista in parte aurium diuiduntur in multas. et quedam earum continent caput contexte in telas eius et quedam perueniunt ad organa sensuum et addentes per uenas filares subtiles ualde. similiter autem ramificantur uene a uena minori que orthyn uocatur et ille cōsequuntur partes uene maioris. Sed vte earum sunt strictiores r̄is uenarum ramificatarum a uena maiori. Nec igitur est dispositio omnium uenarum pulsatiliū que sunt in parte illa corporis que est supra cor. pars autē uene maioris que est sub corde transit per dyaphragma et eleuatur etiam in aliquibus locis reuoluens se supra ipsum. Reuoluitur enim et continuatur in pluribus locis cum uena orthyn descendendo. et ille ramus descendit ad ea que inferiora sunt sub corde. A uena ergo illa que est maior pars descendens procedit a corde ramus vnus ad epar que ē uena breuis lata et ampla non pulsans et ab ipsa exeunt multe uene subtiles spargentes se in substantiam epatis et procedens quidem ad epar in ipso gibbo epatis diuiditur in duas quarum vna procedit ad parietem. et per suas partes quibus continuat nutriendas eas et ibidem finitur. Alia uero procedit a subascellare et focille dextrum per adiutorium et cubitum et continuatur cum uena que est in giratione humeri in extensione sua et uocat epatica. Signum autem eius quod diximus est. t̄p̄ medici precipiunt istas uenas per minutionem incidit contrae patis dolores quosdā qui sunt ex habundantia calidi sanguinis. ex dextra uero parte eiusdem rami a gibbo epatis exit ab ea uena parua subtilis et ad sinistram tendens peruenit ad splenem et ibidem

diuiditur in multas ualde subtiles capillaris  
sparsas in splene ferentes nutrimentum san-  
guinis. Adhuc autē ab ea uena magna et am-  
pla in supremo epatis exit uena que spargit  
in sinistro epatis et ascendit ad foecile sinistrū  
per adiutorium et inbascellare. Amplius autē  
adhuc ab eadem magna uena in supremo epa-  
tis ramificantur alie uene plures quaz una  
procedit ad girbus qđ est supra uentrem per  
ramos ferens nutrimentum ad partes illas.  
ab eadem autē sic in ventre existente ramifi-  
cantur ulterius multe uene que extenduntur  
ad intestinum medium qđ uocatur iciumum  
et tunc omnes intestinorum uene conuenien-  
tes componuntur in unam uenam magnam  
que per intestina transit et ventres qui est sto-  
machus et reflexa ascendit donec pueniat ad  
portam superiorem stomachi et deinde rami-  
ficatur iterum in multas que ad diuersa mem-  
bra pertingunt. Oportet autē scire qđ illd qđ  
ex maiori uena descendit et id qđ descendit ex  
parte orthyn ambo ista perueniunt ad partē  
in qua sunt renes siue separationē et quando  
perueniunt ad partem spondiliū reuum que  
sunt in ossibus renum utraqz istaz uenarum  
descendentium diuiditur in duo et faciunt fi-  
guram duoz lateruz trianguli qđ nri tēporis  
phi uocant figuram laude Ise grece et tūc ille  
partes que sunt uene maioris procedunt ad  
partem dorsi magis qđ partes uenaz que sūt  
partes orthyn. qm̄ illa que uenit a maiori ue-  
na scđm suas diuisiones est applicata ad spō-  
dilia pectoris que sunt in oppositione cordi.  
Applicatio autē eius est per uenas paruas du-  
re substantie exites quasi sūt de substantia  
nerui. Hec autē uena que maior uocatur am-  
pla est apud exitum eius a corde et cum elon-  
gatur ab ipso strictificatur et efficitur in crea-  
tione sue substantie quasi neruus et ab ista qđ  
dem etiam alie uene procedunt preter dictas  
et ille perueniunt ad medium intestinum qđ  
iciumum uocatur sicut uene que inferius in  
gibbo epatis exeunt ab eadem uena maiori.  
et ad idem mediū intestini perueniunt. sed ipse  
sunt subtiliores illis que in superiori parte  
a uena maiori exeunt et creatio substantie isto-  
rum neruorum ubi terminat in finibus suis  
similis est substantie nerui et est terminatio  
iporum subtilis et uacua h̄ est concaua. ad  
epar autē et ad splenem non puenit aliqua  
uenarum que diuidatur ab orthyn. uene autē  
plures que diuiduntur a uena maiori perue-  
niunt ad anchas et tangunt ossa. Adhuc autē  
uena a maiori exeunt et que uene et non ra-

mificantur quid in profundo foraminis rez  
sed in substantia corporis iporum. A uena  
autem orthyn exeunt due uicē fortes uenarū  
et pcedunt ad uellicam et alia ab istis uia exit  
a profundo foramine renum utruqz que eti-  
am ad uellicam pueniunt. Sed nulla istarum  
uicarum cōicat in uena aliqua que a maiori  
uena separaretur. Amplius autem a medijs  
renum ex uenis illuc protensis exeunt etiam  
qued uene uacue siue concaue quarum crea-  
tio est neruosa et procedunt ad spondilia. et  
deinde ad anchas et ibi submerguntur nō ap-  
parentes. Deinde manifestantur extense super  
anchas et deinde procedunt ad uellicam et uir-  
gam in masculis. ad matrices autē in mulieri-  
bus. Nulla autem omnino uena uenit ad ma-  
tricem ex uena maiori ab ea uero que est or-  
thyn ueniunt ad eam multe sibi succedentes i  
situ et partibus matricis. A uena autem ma-  
iori et ab orthyn diuiduntur alie uene que  
ueniunt ad partem testiculorum et sunt uacue  
concaue magne. et deinde perueniunt ad co-  
xes et crura et deinde ad pedes et ad digitos  
pedum. Alie etiam ab eisdem separate transe-  
unt per inguines et procedunt e contra sibi  
ad partem coxarum. quoniam una procedit a  
sinistro ad dextrum et altera e conuerso a dex-  
tro in sinistrum et ille applicant descendentes  
cum alijs quas prediximus ante genua. Sic  
ergo in cōmuni declarauimus dispositiones  
uenarum quo ad originem et suas extensio-  
nes et exitus et ramificationes in omnibus  
membris corporis. Ex hijs igitur sciunt ra-  
dices siue principia uenarum in omnibus et  
de quibus nullam fecimus mentionem quo-  
rum enim est una participatio et communis  
uenarum et ad unum. oportet qđ unum prin-  
cipium illius qđ participatur. alioquin equi-  
uoce participetur ab eis et non ad idem sed  
ad diuersa. precipue tamen diximus h̄ uenas  
magnas a quibus alie separantur. Alie enim  
uene parue diuersificantur scđm qđ etiā me-  
bra diuersificantur in figura. eo qđ non om-  
nia membra sunt similia in omnibus animali-  
bus. non autem satis manifestantur quod di-  
ximus nisi in corporibus magnis multi san-  
guinis ex quibus uene intumescunt ut uideri  
possint. In paruis uero et pauci sanguinis  
magis latent aut propter creationem. Quia  
parue sunt create et calor non aperit concaui-  
tates eorum. aut etiam latent propter pingue-  
dinem uicentem que ex aquoso sanguine ge-  
nerat et obdurat poros uenarum. ita qđ azili-  
tudine latere incipiunt. Ex hijs enim duabus

causis latent et huius simile est in canalibus quoniam canales aliquando latent. quia licet sparsesint rē subtiles canalium et rincit super eas lutum et limus in aperit eos ita q̄ latent et sic latent ex sui gracillitate. quia canales sunt similes quasi lineis indivisibilibus et ideo fugiunt usum et sic uie latent uenarum in paruis corporibus parui sanguinis. Uena uero maior apparet in omnibus corporibus animalium siue magnorum siue paruorum dummodo cor eorum sit uisibile. ¶ Ista igitur est sententia Aristotilis de uenis quam nos fideliter quantum potuimus elucidauimus ut melius uideantur ea que in contrarium a Galieno obiciuntur.

Capitulum secundum et est digressio declarans ea que obicit Galienus infra predicta ab Aristotile.

Alieni quid sententia in multis ad hanc que dicta sunt contrariatur quorum quidem primum est q̄ nullo modo uenam dicit esse eiusdem substantie cum arterijs. eo q̄ arterie compositio est ex duriori substantia q̄ uene quiete sicut p̄ ex hīs que dicta sunt in primo libro. Adhuc autem quoniam arterie omnes preter unam solam que uenalis arteria uocatur et a medio foramine cordis ad pulmonem mittitur componuntur ex duabus tunicis grossis. Uena autē ex una. Amplius autem nullam omnino uenam dicit oriri pullantem a dextro uentriculo cordis. sed a sinistro unam quidē quā orthyn uocant cuius unum ramum in circuitu cordis reflexum dicit uenire usq̄ ad dextrum uentriculum et ibi ramificari. Sed tamen ortū esse a sinistro. et huius signum uult esse q̄ pulsus magis uiget in sinistra parte corporis q̄ in dextera. Aristoteles autem dicit maiorem non uocari orthyn. sed minorem et maiorem quidem oriri a dextro. minorem autē quia est orthyn a medio uero aliquem uidetur dicere oriri a sinistro. Adhuc autem Galienus adeo certus erat uenas oriri ab epate uenas in quā quietas non pulsatiles q̄ etiam de hoc uadium posuit pontifici cuidam que custodem altaris quid uocant q̄ occulta fide hoc demonstraret et demonstrauit per anothomiam. ap̄. autem nullam omnino uenam dicit ab epate oriri. sed omnes a dextro uentriculo cordis. ¶ Rationes etiam anothomie sue Galienus adhibuit. eo q̄ constat unum principium membrorum esse epate. Non autem habere prin-

cipalitatē nisi esset alicuius rei in uersaliter ad corpus pertinentis operatiuum sicut patet per ea que in primo libro dicta sunt et constat q̄ non est operatiuum nisi sanguinis. cū igitur uene sint uie sanguinis oportet q̄ oriuntur a sanguinis fonte qui est epate. Adhuc autem incrementum et extensio uenarū in animalibus est ad similitudinem eorum que succū defecerunt in plantis quia aliter non esset unus ordo nature ut dicit Galienus. principia autem eorum que succum portant in plantis sunt ex parte illa in qua succus tractus primo inuenit hoc est in terra et quia similiter est in uenis. Oportet ut dicit Galienus q̄ oriuntur ex parte que primo incipit esse sucosa separato humido nutrimentali. Est autem hoc epate et non cor. oriuntur igitur ab epate. Amplius autē stipites non est principium radicum. sed e conuerso multe radices collecte producunt stipitem que postea in ramos dispartitur. Uene autem capillares radices habent per totum epate et non per totū cor. et in gibbositate epatis ille colliguntur in unam uenam que uentrem habēs uocatur que nec ipsa tota ad cor extenditur sed una pars eius. Cum igitur arterijs ad cor ueniat diuidatur oportet q̄ ramus eius sit in corde et stipites super epate et radices in epate profundo originem. igitur ducit ab epate et non a corde in quo non radicatur. licet ramulos quosdam habeat in basi cordis in parte dextera et radices haberet in epate tunc principium in planta non esset principium in uenis et sic ortus uenarum esset contrarius ortui plantarum et esset animal in suis uis nutritiue arborum in uersa ut dicit Galienus que succum a ramis duceret in stipitem. et a stipite in radices. Adhuc autem superfluitates omnes quibus sanguis emundatur sūt circa epate et non circa cor. ibi enim separatur aquosa superfluitas per emulgentes ibi etiam spuma intensa separatur ad hyssum fellis ibi etiam grossa terrestrietas ad splenem deriuat et nullus istorum receptaculorum est in circuitu cordis igitur sanguis generatur in epate et non in corde. Cum autem uene non sint nisi uie sanguis uidetur ex hoc in uisibiliter concludi q̄ uene oriuntur ex epate et non ex corde. Locus signum est q̄ etiam sanguis colorem habet epate et non cordis. non enim cordat ruborem sanguini cum habundat spiritus qui ex maiori parte aeris est. sed potius claritatem propter q̄ etiam sanguis in arteria currens est clarissimus. sed potius cor uebet ex sanguine nutrimentali. sed potius dat sibi

epar colorem rubeum eigo uidet etiam prin-  
cipiaze ipsum et uias suas que sunt uene. hec  
igitur et similia uisu ostendit et per rationem  
obicit galienus.

Capitulum .iiii. et est digressio decla-  
rans determinationem aui. super indu-  
cta contradictione.

Hec autem contradicit aui. in tercio  
libro suo de animalibus ubi hac qua  
diximus sniam apz. pertractat q magister p  
mus sic enim uocauit consueuit. apz. opina-  
tus est q principium uenarum pulsatum.  
quid est cor. sed principium uenaru no pul-  
satilium est epar. Medicus aut in scientia ta-  
lium tam adhibendo medicinas morbis me-  
brorum qd facere non possent nisi scirēt su-  
as origines et naturas q etia in anothomia  
sunt ex antiquo ualde exercitata. Similit aut  
contradictio est inter eos de origine neruoru  
qm medicoz vniversitas dicit neruos oriri  
a cerebro et apz. dicit eos oriri a corde. Ro-  
aut primi magri inducens eum adh esse q ip-  
se ponit cor esse principium omniu uirtutum  
uitaliu et naturaliu et alium et ideo etiam or-  
gana istarum uirtutu a corde dixit principia-  
ri. Nos aut et si credamus cu apz. omnes uir-  
tutes oriri a corde tn nunc nobis est sermo  
de illa uena que est inter epar et cordis dex-  
trum uentrem habens que quid scdm medi-  
cos nascitur a supremo epatis et ramificatur  
et eius vnus ramus punit ad dextru ei? pē-  
triculum et sibi intrat cor uelut qd extrane-  
um a substantia cordis cum tn apz. dicat hac  
esse partem cordis. In epate aut fm medicos  
sunt radices istius uene ramificate que d sub-  
stantia epatis esse uident. ramificat aut in ip-  
so ut p ipsam trahatur sanguis. Dicunt etiam  
q nerui sunt grossiores et molliores apud ce-  
rebrum et apud cor duriores et minores q h  
signum est q a cerebro et non a corde ramifi-  
cantur. Sed nobis uidet consentend esse p-  
mo magistro. quia non est incoueniens dice-  
re q cerebrum et epar transmittat ad cor ea  
quibus operant. ita q sint operationes eorum  
quali seruientiu et cordis operatio sit princi-  
palis neq est incoueniens dicere q uene ori-  
unt a corde et nerui similiter. neq ualet ratio  
q ideo oriunt a cerebro. quia sunt grossio-  
res apud oculum qz apud cerebrum et tn non  
dicunt eos oriri ab oculo. sed potius a cere-  
bro. Epar igitur h qd sugit per mileraias  
defixas in hyma parte sui transmittit ad cor

ut sibi compleatur sub medio thalamo ut di-  
cit aristoteles et d somno et pigilia et in libro  
de numento et simile facit cerebrum. Neq ali-  
quid concludit ratio de grossiori parte apud  
cerebrum sicut diximus. quia si. est in uirtute  
naturali q ipsa plus dat de nutrimento illi p-  
ti vnuscuusqz membri ubi intendit formare  
aliquam substantiam et ita facit neruo opti-  
co apud oculum quando intendit in ipso for-  
mare oculum. Et similiter facit neruis et ue-  
nis extensis ad matricem quando intendit for-  
mare fetum. tunc enim ingrossatur in matri-  
ce. et ideo hoc signum quod medici asserunt oi-  
no est fallax et incertum. Similiter autem est  
in arbore in qua ad oculum uidemus q sti-  
pes et rami maiores frequenter habent gros-  
siores subuantiam qz habet radix. Qd au-  
tem dicunt de neruorum mollicie apud cere-  
brum et duricia apud cor omnino nichil per-  
suadet. quia nos possumus dicere q uirtus  
non facit cerebrum et medullam cerebri nisi  
ex mollicie neruorum et non econuerso ner-  
uum mollificat ex cerebri medulla. Lum eniz  
uirtus formatiua intendit producere cerebri  
medullam ex corde primo emitit neruos et  
in suis extremitatibus eisdem molles facit et  
producit ex humiditate eorum cerebrum. Ra-  
tionis autem eorum instantia est. quoniam  
rami in arbore quanto plus elongantur a ra-  
dice sunt molliores et flexibiliores. et tunc ni-  
chil est omnino qd dicunt q cum aliquid  
oritur ex humido qd eo fit siccius. quomo-  
do fuit magis elongatum ab ipso a quo ori-  
tuz. uidemus. n. corallu nasci ab humido ma-  
ris et in ipso mare esse durissimu. et ut in sum-  
mo dicat neruu esse in aliqua parte siccum et  
duru et in aliqua parte humidu et molle non  
pbat eu oriri a sicco neq etia ab humido p-  
us daret q principium formans ista natura  
esset vnu solum operans. sed non est ita quin  
ymo est anima que p uirtutes formatiua for-  
mat omnia que sunt in corpore. et hoc non  
operatur vnum. sed multa. neq operatur per  
vnum. sed per multa. et ideo vnum et id op-  
suu indurat et mollificat in diuersis partibus  
scdm exigentia illoz que ab ipso opere pro-  
ducere intendit. Si aut obiciant forte medici  
neruos quid omnes a cerebro descendere et  
quosdam tn ad cor uenire h non est certum  
signu q a cerebro oriunt qm possumus dfe  
q neruus qui est inter cor et cerebz est sicut  
stipes neruoz et illi qui a cerebro ueniunt si-  
cut rami reflexi uersus suam originem. Et si  
dicant q hui? simile non est in alijs opibus

nature. quoniam in plantis rami porrigunt  
 procedentes a radice et non reflectunt ad ipā  
 Dicimus hoc generaliter non esse verū. quo  
 niam sepe fit in plantis q̄ rami uersus radi  
 cem reflectuntur et ita dicimus nervos quib̄  
 oriri a corde et extendi ad cerebrum et circa  
 ipsum multiplicari et tunc multiplicatos ner  
 uos uersus cor reflecti. omnia. n. hec sūt opa  
 uirtutis naturalis aut formatiue sapient̄ vni  
 quodq̄ sc̄dm congruitates uirtutis. aut na  
 turalis aut uitalis aut animalis in eo opant̄  
 Similiter autem dicimus ad id quod dicunt  
 de uena que est inter cor et epar. h. n. molli  
 or est ex parte epatis et durior ex parte cor  
 dis propter q̄ dicunt eā oriri ab epate indis  
 rari aut in cor ut possit penetrare et ferre tibi  
 nutrimentum et iste sermo ridendus est. quo  
 niam sc̄dm h̄ oporteret q̄ cor in prima crea  
 tione q̄ est primo esset pfectum in suo esse ⁊  
 forma ex aliqua substantia que non mittitur  
 ab epate et postea missus fuisset ei ramus ve  
 ne que uenit a gibbo epatis et penetraret r̄o  
 lenter per substantiam eius. et hoc posset face  
 re. quia in illa extremitate est durus qua at̄  
 git ipsum et hoc est ualde ridiculosum apud  
 hominem scientem naturalia ppter q̄ mul  
 to melius et r̄onabilius dicit cum magistro  
 primo q̄ ista uena orit̄ a corde et uirtus for  
 matiua facit eam duram iuxta cor ut duricia  
 foramen et uentriculū retineret apertum qui  
 est uersus epar. In alia aut̄ extremitate fecit  
 eandem mollem ut magis sibi obediret diu  
 sioni et ramificationi propter q̄ etiam eam  
 dici p̄t q̄ nervus factus est durus ex parte  
 cordis et mollis ex parte cerebri nec dicimus  
 neruum nasci ex ipsa cordis substantia. Sed  
 post ex quadam substantia dura que aduna  
 ta in corde. nec oportet q̄ omne q̄ nascitur  
 ex aliquo nascat̄ ex substantia eius. qm̄ uerit̄  
 ca et glandula nascunt̄ a carne non ex substā  
 tia carnis. sed ex substantia collecta et aduna  
 ta in ipsa. Uena autem nascit̄ etiam a materia  
 adunata in corde et occulta et ist̄ nervus  
 uidelicet et uena quo plus elongant̄ a corde  
 eo q̄ plus mollificant̄. quia aliter applicari  
 non bene possent ad membra mollia que sūt  
 cerebrū ad q̄ applicatur uena. Si autē res  
 ita se habet tunc non oportet uerum dixisse  
 gal. quando posuit pignus circa custodē al  
 taris q̄ daret ei multum auzum si probaret  
 q̄ nerui et uene quiete orizentur a corde. Di  
 cta autem magri primi p̄babinus supponē  
 do quid̄ q̄ anima s̄m se est vna uirtus a qua  
 fluunt omnes uirtutes membrorū. Lum. n.

ipsa sit organica oportebit dnum esse mem  
 brum in quo sita omnes effluant a se uirtutes  
 et sicut ipsa est principium uirtutū ita necessa  
 rio erit illud membrū principium organoꝝ  
 Conueniat aut̄ animā sc̄dm actū uite et pote  
 statem esse in corde. oportet igit̄ cor esse prin  
 cipium omniū neruorum et uenarū p̄ quos  
 anima in membris perficit suas opationes.  
 Licet autem sicut diximus resellere possumus  
 dicta medicorum et probare dictum magistri  
 primi tamen etiam alius modus est quo p̄t  
 stare dictum ap. q̄ uidelicet dicamus q̄ uir  
 tus formatiua in generatione est in materia  
 spermatis. et tunc sicut dicimus in sequenti  
 bus ex subtiliori et meliori facit cor et ex re  
 siduo materie simul quib̄ non successiue facit  
 alia membra nobilia et ultimo facit cerebrū  
 et postea ex ipso producit neruos. sed simul  
 ex corde deriuat materiā cerebri et nerui dis  
 cernens inter vnam et aliam ut fusciorē for  
 met in neruum et humidiorē et molliorem  
 in cerebrū. ⁊ sic formato cerebro mittit ad ip  
 sum per neruū uirtutē animalem in cerebro  
 opantem que quib̄ iterum postea nō tempo  
 re sed ordine nature deriuat ex substātia que  
 circa cerebrum est organa neruorum sensibi  
 liū et motiuorum que in cerebro accipiūt u  
 tutes animaliter opantes. Similiter autem de  
 cemus de corde formato ipsum producere et  
 formare epar per sanguinem que est in arte  
 ria ab ipso exeunte et simul cū ipso operari  
 uenam ex partibus materie spermatis durio  
 ribus et cum formata sunt h̄ influit et uirtus  
 cordis uirtutem naturalem cū partibus suis  
 que sunt digestiua et attractiua et cetera quas  
 alibi numerauimus que uirtus. quia indiget  
 instrumentis organicis. datur ei a corde uir  
 tus q̄ p̄ducat ex se uenas alias que subtile  
 in syma et superius a gibbo ab epate ramifi  
 cantur ⁊ h̄ mō dicendo semp̄ p̄mū principū  
 uirtutū et membroꝝ neruorū uenarū et arte  
 riarum est cor uirtualit̄ ⁊ materialit̄ origi  
 nans omnia et tū p̄xima ramificatio uenarū  
 est ab epate et tunc magis pueniens est quib̄  
 dictū magri primi q̄ gal. licet utrūq̄ aliqua  
 liter possit sustinere distinguendo in p̄cipiū  
 rōne et dicem⁹ ap. loqui de primo p̄cipio  
 uenarū et neruorū. Gal. aut̄ de p̄ximo prin  
 cipio utrorūq̄ istorū. Ecce ista est au. s̄ntia  
 de dicta contradictione que ualde obscura ⁊  
 confusa est in libro suo. a nobis aut̄ fideliter  
 exposita et ordinata.

Capitulum quintum et est digressio

declarās dēterminatiōz et dictionē  
auezyrois de omnibus predictis.

Hanc autem determinationem auezyrois nequaquam in toto approbat in quodam libro suo quem de dispositionibus cordis composuit et sua dicta sunt talia. dicit. n. q. in corde est uirtutis cibalis siue nutritiue et spiritus et uenarum et neruorum origo quatenus in uno et eodem esset calor agens et sanguis patiens et uene illius actionis et passionis essent die et fundamentum. et cor omnium illarum esset origo operationum et hec est sententia ap. l. in multis locis librorum suorum. Alij autem contradixerunt huic sententię dñtes adhuc exigi duo membra et alij dixerunt q. ad huc exigerentur plura quam duo. Ap. l. autem uoluit principium nutrimenti esse a corde et ab eodem esse principium cimenti per totum corpus. Galienus autem dixit principium spiritus et arteriarum esse cor et epar autem principium esse uenarum et sanguinis. Ap. l. autem omnium horum principium esse cor. Causa autem dicitur est quia non inuenimus in animali ultra id in quo conuenit cum planta nisi sensum et motum que duo secundum gal. a cerebro oriuntur. si autem et principium digestionis dicitur esse ad epate. Et si uerum diceret galienus tunc uideretur q. non esset membrum principale cum nullius principalium uirtutum et operationum ultra ad corpus pertinentium esset cor principium. Si autem quis dicat q. ipsum est spiritus principium et pulsus tunc cum membrum principalis inter cetera habeat uirtutem plerumque et operationes ad totum corpus pertinentem tunc oportebit. tunc enim omnia membra concident in corde cum spiritu et hoc non est uerum. non enim est aliquid principale membrum nisi quod habet uirtutem principalem plerumque toti corpori concicantam. Si autem dicat q. cor habet uirtutem aliquam aliam a dictis que forte sit uita que influit toti corpori hoc nihil omnino est. quia uita est secundum aliquam operationem uita in animalibus et plantis. et ille sunt nutrire et augere et mouere et sentire et nulla istarum ut dicit gal. principiat a corde. Quod autem diceret uita in se abstracta ab omnibus potestatis uita fluere a corde uanissimum est. quia hoc plerumque est in aia et non fluit ab aliquo membrorum. Oportet igitur aliquam uirtutem esse que fluit a corde determinatam in qua alia et plante concident et quezatur que sit illis preter dictas quas galienus ab alijs membris et non a corde dicitur principiari. Siquis dicat q. in cordis substantia sunt triplicia fila

loco triplicium filorum uilorum. habet enim fila extensa in longum per que trahit et habet fila extensa in latum per que expellit et fila circa se girantia per que girationis perficit motum. et horum motuum est principium huiusmodi stare non potest. quoniam stomachus et etiam epar habent omnes hos motus per uillos aut per fila. non ergo cor est uniuersale principium horum motuum in toto corpore et sic non erit membrum principale. Oportet ergo ex his alterum duorum concedere q. aut cor non est membrum principale. aut si est principale erit principium nutrimenti. et nutrimenti et motus et sensus sicut patebit in sequentibus. Ex hoc enim contingit q. alius est pulsus in dormiente qui coniunctus est cum calore digestiuo cordis. et alius est in uigilante quando calor idem ad exteriora expandit. et alius est in mouente quando calor cordis multiplicatur. et alius in quiescente quando calor residet in humido stante. Ap. l. autem duabus rationibus ostendit omnium horum cor esse principium quarum prima est quoniam q. est caloris principium. est principium digestionis et nutrimenti que fiunt per calorem et principium uenarum que nutrimentum deferunt. Cor autem caloris totius principium nos probabimus in sequentibus istorum librorum et in isto eodem libro. Alia autem ratio est. quoniam hoc est principium uenarum ad quod nulla uena aliunde directa uadit et a quo omnes uene protrahuntur. nullum autem omnino membrum tale est in corpore animalis preter cor. oportet ergo ipsarum uenarum esse principium. Galienus autem concessit q. nulla uena ad cor nisi illa que inter media extenditur inter cor et epar. In neruis autem non intellexit galienus qualiter aliquid est principium media tam sicut cor neruorum licet mediate. hoc enim eum non intelligere ostendit causa dicti que assignat dicens cerebrum esse principium neruorum ideo q. continuatur cum ipsis. Adhuc autem Ap. l. dixit q. omne quod nascitur essentialiter ab aliquo debet habere similitudinem essentialem cum illo et hoc concedit galienus. Et infert ap. l. q. quis epar est in toto carnosum non potest esse principium uenarum. que nullo modo sunt carnosae. Aui. autem dat instantiam usque in hoc q. corallus que est arbor durissima in modum lapidis nascitur ex mari in terra molli. Ego autem dico q. licet aui. contradicat in hoc tam ap. l. quam galieno. coartur tamen concedere dicta illorum in quantum illi concedunt. oportet enim q. ramus crescens ex